[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АНТОНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.10.2018  года                                                                      №   32/1
«О внесении изменений  и дополнений в постановление № 19 от  22.05.2017 года «Об утверждении схемы водоснабжения на территории Антоновского МО Ершовского МР Саратовской области»
                На основании Протеста прокуратуры Ершовского района от 19.10.2018 года № 28-2018 администрация Антоновского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  следующие изменения  и дополнения в постановление администрации Антоновского муниципального образования № 19 от 22.05.2017 года «Об утверждении схемы водоснабжения на территории Антоновского муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области» :
-дополнить приложение  пунктом 5 следующего содержания :
«5.ПЕРСЕКТИВНОЕ  ПОТРЕБЛЕНИЕ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ.

Большая часть жителей Антоновского муниципального образования обеспечена централизованным водоснабжением. Основным направлением дальнейшего развития системы водоснабжения сельского поселения будет: подключение потребителей, не имеющих централизованного водоснабжения, к централизованной водопроводной сети поселения, а также повышение надежности работы систем водоснабжения. Для этого необходимы следующие мероприятия: ежегодная очистка и дезинфекция водонапорных башен и водопроводных сетей, своевременное  проведение ремонта и реконструкции объектов водоснабжения, замена, имеющих очень большой процент износа, водопроводных сетей  и арматуры. В основном это касается жителей с.Антоновка.
Муниципальное образование предусматривает обеспечение населения сельского поселения доброкачественной питьевой водой. Система хозяйственно-питьевого водоснабжения должна охватить всю жилую застройку сельского поселения, обеспечить имеющиеся  предприятия.

Данной схемой водоснабжения и водоотведения предусмотрены следующие мероприятия, направленные на перспективное развитие водоснабжения в Антоновс ком  МО:
- очистка и дезинфекция имеющихся водонапорных башен  сельского поселения;

- очистка и дезинфекция всех водопроводных сетей;

- замена водопроводных сетей, отработавших свой нормативный срок;

- строительство новых водопроводных сетей с подключением непосредственно  к  жилым домам;

- ликвидация утечек, ремонт и применение более совершенной арматуры,       установка  счетчиков потребления воды;

-уменьшение  потерь в сети.

5.1.Прогнозный баланс водоснабжения и потребления питьевой воды.

	№
п/п
	Показатели
	Единица
изм-ния
	Расчетный срок до 2027 г.

	1.
	Водоснабжение
	куб.м/сут.
	268,8

	1.1.
	Водопотребление – всего
	куб.м/сут.
	268,8

	       в том числе на хозяйственно-
       питьевые нужды
	куб.м/сут.
	225,6

	1.2.
	Производительность насосных станций 2027 год
	куб.м/сут.
	276,7

	в том числе водозаборов подземных вод
	куб.м/сут.
	7,6

При расчете перспективной водопотребности до расчетного срока - 2027 года  применяются следующие показатели:
1. Прогнозное увеличение /уменьшение численности населения в МО;

2. Прогнозное водопотребление предприятий  и организаций МО;

3. Потери приняты равными фактическим 2017 г.- 7%-17%

Прогнозное увеличение /уменьшение численности населения в МО:

– планируется увеличение численности населения на 3%.

	Наименование населенного пункта
	Количествоводопроводных сетей/скважин.  шт
	Численность населения на 01.01.2017,чел.
	Численность населения на перспективу до 2027 г., чел.
	% увеличения/уменьшения численности населения к 2027 году

	с.Антоновка
	1/0
	670
	690
	3%

	п.Октябрьский
	0/0
	20
	21
	2%

	п.Южный
	1/0
	497
	512
	3%

	с.Семено-

Полтавка
	1/0
	366
	377
	3%

	итого

	1553
	1600
	3%

Расчет объема водопотребления на расчетный период реализации Схемы водоснабжения и водоотведения.

	Населенный пункт
	Тип застройки
	Ед. измер.
	Кол-во
	Норма СП 30.13330.2012
	Расход холодной воды, м3/сут
	Расход горячей воды, м3/сут
	Общий, м3/сут

	Расчетный период реализации схемы водоснабжения и водоотведения

	С.Антоновка
	индивидуальная жилая застройка
	Человек
	670
	250
	149,0
	-
	149,0

	П.Октябрьский
	индивидуальная жилая застройка
	Человек
	20
	115
	   7,6
	-
	66

7,6

	П.Южный

	Индивидуальная жилая застройка

	 Человек
	 497
	250
	149,0
	-
	149,0

	С.Семено-Полтавка
	 Индивидуальная жилая застройка

	 человек
	366
	 250
	149,0
	-
	149,0

	Итого

	человек
	1553
	865
	4546,0

	454,6

Согласно расчетам, перспективная  водопотребность расчетного срока  до 2027 года составит:
1. Население:
-      454,6  м3/сут.;

     2. Водопотребление предприятиями и учреждениями составит:

-       10,9м3/сут.

           Прогноз водопотребления воды на 2017- 2027 годы.

	Наименование поселения
	Потребление воды, тыс.м3/сут.

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	С.Антоновка
	0,1
	0,1
	0,1
	0,14
	0,14
	0,14
	0,144
	0,144
	0,145
	0,145
	0,149

	П.Октябрьский
	0,006
	0,006
	0,006
	0,007
	0,0071
	0,007
	0,007
	0,0073
	0,0076
	0,0076
	0,0076

	П.Южный
	0,1
	0,1
	0,1
	0,14
	0,14
	0,14
	0,144
	0,144
	0,145
	0,145
	0,149

	С.Семено-Полтавка
	0,1
	0,1
	0,1
	0,14
	0,14
	0,14
	0,144
	0,144
	0,145
	0,145
	0,149

	ВСЕГО:
	0,306
	0,306
	0,306
	0,427
	0,427
	0,427
	0,439
	0,439
	0,442
	0,443
	0,454

5.2. Перспективная схема водоснабжения.

 На территории поселения предусматривается 100%-ное обеспечение централизованным водоснабжением существующих и планируемых на данный период объектов капитального строительства. Водоснабжение населенных пунктов организуется от существующих водозаборных узлов (далее – ВЗУ). Увеличение водопотребления поселения планируется на конец расчетного периода. Расчетное потребление воды питьевого качества на территории Антоновского  МО на конец расчетного срока составит 0,454 тыс.м3 /сутки.

На территории Антоновского МО  сохраняется существующая система водоснабжения и будет развиваться планируемая централизованная система водоснабжения.

Водоснабжение планируемых объектов капитального строительства предусматривается от существующих ВЗУ.

Подключение планируемых площадок нового строительства, располагаемых на территории или вблизи действующих систем водоснабжения, производится по техническим условиям владельцев водопроводных сооружений.

Для нормальной работы системы водоснабжения Антоновского  МО планируется:

- обращение объектов водоснабжения, не имеющих собственника, в муниципальную собственность;

· капитальный ремонт водопроводных сетей и сооружений в с. Антоновка и п.Южный;

· установка регуляторов давления и устройств автоматического включения/выключения на ВЗУ.
Общая потребность в воде на конец расчетного периода (2027год) должна составить 0,455 тыс. м3/сут.

Для обеспечения указанной потребности в воде с учетом 100% подключения всех потребителей к централизованной системе водоснабжения предлагаются мероприятия:

- обращение объектов водоснабжения, не имеющих собственника, в муниципальную собственность;

· капитальный ремонт водопроводных сетей и сооружений в с.Антоновка и п.Южный;

· установка регуляторов давления и устройств автоматического включения/выключения на ВЗУ;

 Повышение надежности системы водоснабжения будет достигаться за счет обустройства ВЗУ новым оборудованием. Все водопроводные сети будут прокладываться из полиэтиленовых труб ГОСТ 18599-2001 "Питьевая" диаметром от 20 до 100 мм. Общая протяженность сетей составит 9,748 км.

             -дополнить приложение  пунктом 6 следующего содержания:
«6.БАЛАНС ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПОТРЕБЛЕНИЯ ПИТЬЕВОЙ И ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОДЫ.

6.1. Общий баланс подачи и реализации воды.

Объем подъема питьевой и технической воды по МО Антоновское
	№ п/п
	      Наименование
	Единица измерения
	2015 г.
	2016г.
	2017г.
	максимальное водопо

требление

 в сутки,

м3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Всего поднято воды
	тыс. куб.м.
	63,2
	    63,5
	63,8
	     250

	1.1.
	Питьевая вода
	тыс. куб.м.
	58,1
	    58,3
	58,5
	250

	1.2.
	Техническая вода
	тыс. куб.м.
	-
	-
	-
	-

	2.
	в т.ч. потери при производстве и транспортировке
	тыс. куб.м.
	4,95
	5,0
	5.6

Подъем питьевой воды в разрезе населенных пунктов.

	Подъем питьевой воды
	2015год
	2016 год
	2017 год

	подъем,

тыс. м3
	подъем,

 тыс. м3
	подъем,

тыс. м3

	Всего
	58,1
	58,3
	58,5

	в т. ч.

	с.Антоновка
	20,9
	21,0
	       21,1

	п.Октябрьский
	1,0
	1.0
	1,1

	П.Южный
	18,1
	          18,15
	            18,17

	с. Семено-Полтавка
	18,1
	18,15
	             18,17

К потерям и затратам воды в процессе передачи, распределения и потребления относятся: утечки,  технологические потери.
Потери воды при транспортировке также возрастают за счет старения трубопроводов и закладываются в нормативы использования воды, равно как и неучтенные расходы воды на приборах учета.

6.2. Структурный баланс реализации питьевой и технической воды  по группам абонентов.

Количество воды отпущенной потребителям холодного водоснабжения с централизованным водоснабжением в с.Антоновка, п.Октябрьский, п.Южный, с.Семено-Полтавка по группам абонентов за 2017 год составляет:

	№

п/п
	      Наименование
	Единицы

измерения
	2017г

	1
	2
	3
	4

	1.
	Всего водоснабжение,
	тыс. куб.м.
	63,8

	1.1.
	Питьевая вода
	тыс. куб.м.
	58,5

	Всего водоснабжающая организация в т.ч.

	53,4

	население
	%
	93

	бюджет и прочие потребители
	%
	7

	3.
	Техническая вода
	тыс. куб.м.
	-

	4.
	Водоотведение
	тыс. куб.м.
	-

Заключение: Доля населения в общем количестве потребителей в с.Антоновка, п.Октябрьский, п.Южный, с.Семено-Полтавка составляет 93%.

Филиал СО ГУП «Облводоканал-«Ершовский» наделен статусом гарантирующей организации.

6.3. Договорные отношения с потребителями и анализ действующих тарифов на       водоснабжение.

Договорные отношения водоснабжающих организаций с потребителями холодного водоснабжения регулируются заключенными договорами или действующим законодательством.
Заключенные договора потребителей холодного водоснабжения с филиалом СО ГУП «Облводоканал-«Ершовский» в с.Антоновка,

Всего заключено договоров: 230 шт. , в том числе:

- по приборам учета 220 шт. - 96%;

 -по нормативу потребления -10 шт. - 4%.

Расчет за водоснабжение потребителей с.Антоновка
Население:

 -по приборам учета – 96 %
- по нормативу- 4%.

Организации и прочие потребители:

-по приборам учета – 0 %- не установлены;

- по нормативу- 100%.

Потребители, где установлены приборы учета холодной воды, рассчитываются по показаниям данных приборов, остальные рассчитываются за потребленную воду по нормативу. Нормативы установлены Управлением государственного регулирования тарифов Саратовской области в соответствии со степенью благоустройства потребителей.

На 2018 год приказом УГРТ Саратовской области  приказом №67/17- от30.11.2017г были установлены тарифы на холодное водоснабжение для потребителей филиала СО ГУП «Облводоканал»-«Ершовский»

Установлен одноставочный тариф на холодное водопотребление для всех потребителей, в том числе и населения и составляет 36,51рублей за один м3.

6.4 Резервы и дефициты производственных мощностей систем водоснабжения.
	Наименование МО
	Протяженность,
км.
	Наличие дефицита, резерва

	 Антоновское муниципальное образование
	Протяженность магистральных водопроводов водоснабжения: 17,85 км.
	дефицит по ресурсам отсутствует.
 имеется резерв.

6.5. Наличие коммерческих приборов учета  населения,  зданий и  строений Антоновского  МО.

Наличие коммерческих приборов учета 2017-2027 зданий, строений.
	 № п/п
	Наличие приборов учета
	2017г.
	План установки до 2027

	1.
	Холодная вода, %
 всего
	96 %
	100%

	1.1.
	Ж/здания,%
	96 %
	100%

	1.2.
	Здания общественно-делового назначения и прочие потребители, %
	0
	100%

Органы государственной власти, органы местного самоуправления обеспечивают завершение проведения мероприятий по оснащению зданий, строений, сооружений, используемых для размещения указанных органов, находящихся в государственной или муниципальной собственности и введенных в эксплуатацию на день вступления в силу Закона № 261-ФЗ, приборами учета используемых воды, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию.

Заключение: Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов

                    -Дополнить приложение  пунктом 7 следующего содержания:
7. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
 Муниципальное образование Ершовского района  участвует в долгосрочной целевой программе  «Обеспечение населения Саратовской области питьевой водой» (2011 – 2015 годы), разработанным Министерством  строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области.

Развитие систем водоснабжения (централизованных или индивидуальных) решается в увязке со сроками нового строительства и реконструкции.

            -   Дополнить  приложение пунктом 8 следующего содержания:

« 8. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
Эффективная работа системы водоснабжения является важнейшей составляющей санитарного и экологического благополучия поселения. В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов водопотребления приоритетными направлениями развития системы водоснабжения являются повышение качества воды и надежности работы сетей и сооружений. Замена ветхих и аварийных  водоводов позволит сократить объемы потерь воды, что повлечет за собой более рациональное использование водных ресурсов.

Необходимо реализовать следующие мероприятия:

1. - реконструкция существующих водопроводных сетей, учитывая степень их технического и физического износа;

2. - ограничение хозяйственной деятельности в пределах водоохранных зон (ВЗ) и прибрежных защитных полос (ПЗП), соблюдение законодательного регламента в ВЗ и ПЗП в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации;

3. - ограничение хозяйственной деятельности в пределах зон санитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения, соблюдение законодательного регламента в ЗСО;

4. - разработка проектов водоохранных зон и их благоустройство;

Охранная зона – территория с особыми условиями использования, которая устанавливается в порядке, определенном Правительством Российской Федерации, вокруг объектов инженерной, транспортной и иных инфраструктур в целях обеспечения охраны окружающей природной среды, нормальных условий эксплуатации таких объектов и исключения возможности их повреждения.
Дополнить приложение следующей схемой:
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ  п.Октябрьский

	колодец

                                              _________ул. Набережная_________

     ________________ул.Восточная______________________

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Ершовского муниципального района» в сети «Интернет».
      Глава Антоновского МО:                                   В.В.Прохоренко

Пруд Октябрьский